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PILOT PROJECT: PUSAT BANDAR

L CCFTRAZEIK”
# Dashboard 2018
£ Project -
% Project Groups v Year: 2018
Cat
% User Manual ategory
Landuse
Carbon Reduction Subtotal
100% Landscape
70-99%
50-69%
30-49%
Subtotal
10-29%
Embodied
1-9%
Level of Achievement Subtotal
Carbon Neutral Operational
Carbon *
Best Practice 5 (BP5)
Best Practice 4(BP4)
Best Practice 3(BP3)
Best Practice 2(BP2) Subtotal
Best Practice 1 (BP1) Transport *
Total
(tCO2/Year)

Element

Carbon Storage in Soil (Losses)

Carbon Sequestration by
Vegetation (Losses)

Carbon Storage in Soil

Carbon Sequestration by
Vegetation

Carbon Sequestration by Trees
(not within Open Space)

Building Construction

Infrastructure Construction

Energy

Water

Waste

*B.A.U
{tcozry), B

16.01
0.00

16.01
-22.37
-40.26

-19.12

81.76
1,480.76
0.00

1,480.76

0.00

0.00

606.77
606.77
0.00

2,021.79

PUSAT BANDAR SUBMISSION | Baseline: 2017 Q &~

L.CS Difference,
(tCO2ly), P B-P
16.04 -0.0356
0.00 Not
Available
16.04 -0.0356
-22.33 -0.0494
-40.17 -0.0888
-19.08 -0.0422
-81.58 -0.1804
1,484.05 -3.2886
0.00 Not
Available
1,484.05 -3.2886
Not Not
Available Available
Not Not
Available Available
541.22 65.5528
541.22 65.55
Not Not
Available Available
1,959.74 62.05

% Difference Archieved, B
- P/ B Absolute

Option Selected

-0.22 Option 1

Not Available Option 2

-0.22
-0.22
-0.22

-0.22

-0.22
-0.22

Not Available

-0.22

Not Available

Not Available

10.80
Not Available

Corridor/Network/Cordon

3.07

& Welcome User : umie772(

Remarks

+

Not
Available

'S
+

+
+

Not
Available

+

Not
Available

Not
Available

L 2

Not
Available

* Adjusted Baseline

***excluding EVO waste




PILOT PROJECT: PUSAT BANDAR

Ol CCHTIRAEIK™ PUSAT BANDAR SUBMISSION | Baseline: 2017 @ [~ & Welcome User : umie772!
# Dashboard 2018
£ Project v
% Project Groups v Year: 2018
® UserM | Category Element *B.AU LCsS Difference, % Difference Archieved, B Option Selected Remarks
serianua (tco2y), B (tco2y),P B-P -P /B Absolute
Landuse Carbon Storage in Soil (Losses) 16.01 16.04 -0.0356 -0.22 Option 1 *
Carbon Sequestration by 0.00 0.00 Not Not Available Option 2 Not
Vegetation (Losses) Available Available
Carbon Reduction Subtotal 16.01 16.04 -0.0356 -0.22 +
100% Landscape Carbon Storage in Soil -22.37 -22.33 -0.0494 -0.22 +*
= Carbon Sequestration by -40.26 -40.17 -0.0888 -0.22 +
70-99% Vegetation
50-69% Carbon Sequestration by Trees -19.12 -19.08 -0.0422 0.22 +
30-49% (not within Open Space)
0
Subtotal -81.76 -81.58 -0.1804 -0.22 ,
10-29%
Embodied Building Construction 1,480.76 1,484.05 -3.2886 -0.22 +
1-9%
‘ Infrastructure Gonstruction 0.00 0.00 Not Not Available Not
Available Available
Eaval Of Achiovasant Subtotal 1,480.76 1,484.05 -3.2886 -0.22 4
Operational Energy 0.00 Not Not Not Available Not
soilisiimn Carbon * Available Available Available
NSt PYRCwa: 5 () Water 0.00 Not Not Not Avallable Not
Best Practice 4(BP4) Available Available Available
Best Practice 3(BP3) Waste 606.77 557.17 49.6046 8.18 2
Best Practice 2(BP2) Subtotal 606.77 557.17 49.60
Best Practice 1 (BP1) Transport * 0.00 Not Not Not Available Corridor/Network/Cordon Not
Available Available Available
Total 2,021.79 1,975.69 46.10 2.28
(tCO2/Year)

* Adjusted Baseline

***Including EVO waste - estimate
9.7kg x 365 days x 15 shops = 54 ton
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Penurunan ) “UNTUK MEMBANGUNKAN BANDAR BARU BANGI SEBAGAI
pelepasan CO2 BANDAR RENDAH KARBOMN YANG SELESA DIDIAMI®

pada 2035

PERSEKITARAN PENGANGKUTAN
BANDAR (UE) BANDQIUTI

PELAN TINDAKAN STRATEG STRATEGI
PERBANDARAN RENDAH KARBON 9

BANDAR BARU BANGI 2035
STRATEGI

BANGUNAN INFRASTRUKTUR

ﬁ ﬁ (B) BANDAR (UI)
2 3

STRATEGI STRATEGI

Oleh itu, sebanyak 1 7 3 PROGRAM |telah dicadangkan untuk menjadi panduan serta

memudahkan pihak yang terlibat untuk merealisasikan visi Bandar Baru Bangi sebagai Bandar Rendah
Karbon pada 2035.

< MPKG KE ARAH BANDAR! RENDAH| KARBON| 2035) *




Jadual 4.2.10: Jumlah Skor berdasarkan Pematuhan Kriteria Perbandaran Rendah
Karbon pada Tahun 2035

BEILANGAN
KRITERIA PERATUS
KRITERIA KTEE:RI!A BERKAITAN SKOR SKOR PENCAFPAIAN

PERSEKITARAN BANDAR (UE)

4%

PENGANGKUTAN BANDAR (UT)

ut2
_ s 5 5 PART 2:SCORING AND RATING OF LCCF
Total scores from each element will be combined in this section to produce a LCCF rating.
2 2 2 The rating benchmarks for the LCCF are as follows:
5 5 4
SKOR UT 29 29 24 Outstanding =0(
Excellent 80 -89
INFRASTRUKTUR BANDAR (UI) Very Good 70-79
? 7 8 Good 60 -69
10 10 10 Pass 50-59
5 5 94%, Unclassified

o

4 4
28 27

on

[s2
[wsl

BANGUNAN (B)
SKOR B 13 13 12
JUMLAH SANGAT
P 107 104 $7/104 93% CEMERLANG

<50 |




3,338.68

Unjuran kadar pelepasan karbon bagi Bal 4,795.97

2035 dalam tCO?

3,011.86
4,326.49

-
-
-
-

(+21.646.51)

12.8%

Peningkatan
pelepasan CO2 e s
pada 2035 2017 2035

. Tenaga

B ar W sisarepeial

- Pengangkutan

Jumlah kadar Jumlah kadar
Pelepasan karbon | Pelepasan karbon

2017 ) 2035
= 223,552.64 tCO | =252 331.32tCO




Jadual 4.2.5 : Jumlah Pelepasan Karbon bagi Guna Tanah Dan Karbon Terkandung

2017 Bal 2035 SRK 2035
GUNA TANAH

Penyerapan Karbon -3.49
dalam Tanah 518.4 532.96 536.45 (-0.65%)

-3.49
Jumlah Karbon 518.4 532.96 536.45 (-0.65%)

KARBON TERKANDUNG

-4593.45
Binaan Bangunan 19962.15 20523.03 2511653 [-22.38)

0.05

Binaan Infrastruktur 1.84 189 1.84 (2.65)
-4593.45
Jumlah Karbon 19963.99 20524.92 25118.37 -22.38)

A 349
(-0.65%)

KADAR
PENINGEATAN

Jumiah Pelepasan
Guna Tanan !
[rooemanun) ”

i

A\-4593.45
T 192 38

KADAR
PEMINGEATAN

Jumriah Pelepasan

Karbon Terandung

{rCOwtanun) s
-

e o e e e e e e e = e e e e e = e = = = = e e = e = e e e = = = = = = e = =

Rajah 4.3.3: Unjuran kadar pelepasan karbon Terkandung

19963.99 2511837

!




Jadual 4.2.4 : Jumlah Pelepasan Karbon Operasi bagi Tenaga

SEKTOR JUMLAH PELEPASAN (1CO,/ TAHUN) KADAR PENGURANGAN (tCO,)

2017 Bal 2035 SRK 20335
KAREON OPERASI

106,142.44
Tenaga 199.483.57 221,130.08 114,987.64 (48.0%)
Kegunaan tahunan
oleh bangunan dan 198.804.82 220,310.15 114,441.02 fdae s
k : (47 .9%)

egunaan lain
Lampu jalan di 273.31
bawah kawalan MPKj 878.73 819.93 Lo 0.1%)
0/, xapar CO:
106,142.44 *48 /U PENGURANGAN
199,483.57 221,130.08 114,787 564

- Kadar Pengurangan [Hso)
Penanda Aras BAL 2035 SRE 2035

Jumiah Pelepasan Tenaga (2O Stanun
2017 E aa | ]

Rajah 4.3.4: Unjuran kadar pelepasan karbon Operasi dalam sektor Tenaga
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. Air

Pelaksanaan SRK yang dicadang
kan disasarkan untuk dapat
mengurangkan pelepasan karbon
melalui penjimatan air antaranya
melalui pengurangan sekurang-
kurangnya 50% aqir tidak terakaun,
penggunaan peralatan dan paip
cekap air, guna semula air,
penuaian air hujan serta
penggunaan teknologi hijau.

Jadual 4.2.7 : Jumlah Pelepasan Karbon
Operasi bagi Sektor Air

2017

Bal SRK
2035 2035

Air

4,326.

49

KARBEON OPERASI

4795.  2.637.  2158.19
97 78 (45%)

- O S e e

KADAR .
PENGURANGAN |

it 1
|

|

|

|

|

Kagdar Pengurangan [hsoz) :

|

Penanda Aras BAL 2035
2007

R R S R e

Rajah 4.3.5: Unjuran kadar pelepasan karbon Gperusi dalam sektor Air

SRK 2035

Jumiah Pelepasan A [FCOwtahun) ;"




. Sisa Pepejal Jadual 4.2.8: Jumlah Pelepasan Karbon
Operasi bagi Sektor Sisa Pepejal

Sisa  pepejal  disasarkan  akan
meningkat sehingga 20.8% pada
tahun 2035 berdasarkan BAU. Ini
kerana pada masa kini hampir 100%
sisa pepejal dibuang ke tapak

pelupusan sampah. Pelaksanaan 2017 Bal SRK

SRK  wyang dicadangkan seperti 2035 2035

pengasingan sisa pepejal di punca,

penyediaan kemudahan 3R, KARBON OPERASI
pengomposan, kitar semula minyak

masak, pengumpulan sisa elektronik | Sisa 3.011. 3,338. 2,003. 1335.47
dan penggunaan teknologi | Pepejal 86 68 21 (40%)

pemulinan semula sisa pepejal untuk
pengasingan sisa pepejal dapat
mengurangkan pelepasan karbon
sekurang-kurangnya 40%.

40[]/ KADAR
1335.47 U PENGURANGAN

Kadar Pengurangan [fCox)

b
S
(%]
ha

Jumian Pelepasan Ska Pepejal ]
[foCztanun) #

Rajah 4.3.4: Unjuran kadar pelepasan karbon Operasi dalam sektor Sisa Pepejal




Jadual 4.2.9 : Jumlah Pelepasan Karbon Operasi bagi Pengangkutan

KADAR
SEKTOR JUMLAH PELEPASAN (+CO,/ TAHUN) PENGURANGAN
(tCO,) 2035
2017 Bal 2035 SRK 2035
KARBON OPERASI
Pengangkutan 11.267.03
bandar 16,730.78 23.066.92 11.099.56 (52%)
7% 7%
Kenderaan kenderaan kenderaan 40% kenderaan persendirian 13.199.75
persendirian persendirian persendirian 9.262.99 [59%)
16,126.60 22,462.74
0% pengangkutan awam
Penaanakutan hijau [termasuk bas dan
awagm dim mobiliti 3% bas 3% bas kereta api aliran ringan -1,232.39
hitau (5 buah) 5 buah) berasaskan rel serta mobiliti [-204%)
! 604.18 604.18 hijau lain termasuk berjalan
kaki dan berbasikal.
1834.58
CO:
11,967.03 52“/0 K ADAR
PENGURANGAN
15,730.78 23,064.92 11,099 54
- Kadar Pengurangan (1o
Fenanda Aras BAL 2035 SRK 2035 Jumiah Pelepasan Pengangkutan
2007 [toCrranun)

Rajah 4.3.7: Unjuran kadar pelepasan karbon Operasi dalam sektor Pengangkutan




PERATUS PENYERAPAN

JUMLAH PENYERAPAN (tCO,/ TAHUN]
(tCO:) 2035

LANDSKAP

‘ FPenyimpanan karbon dalam tanah \

Fenyerapan karbon oleh tumbuhan

-2,664.19
tco,

Penyerapan karbon cleh pokok

-2,891.62

{Co,

JUMLAH KARBON

-5.887.48 100
. o, 215% |

-




Strategi rendah karbon Tenaga

S3-TUl 1-1

SASARAN

(N aTle]le gl do [a M o Tl Ts [V Vide s W [s [y Sal20: Prestasi tenaga divkur dan dinilai secara rutin
penilaian prestasi iGhlelo[+Ml dan berkala
secara berterusan

SASARAN S3-TUl 1-2

Sal21: Semua (100%) lampu jalan telah dinaik taraf EEEERETE (e ]i ] lampu-lampu

dengan penggunaan lampu cekap 1Clglelelel jalan dengan lampu cekap

berteknologi hijau. tenaga berteknologi hijau seperti
lampu LED dan sensor cahaya

S3-TUl 1-3 SASARAN

(ISt felel o LW (Sl M DONIRY . s To Il SalU22: Sekurang-kurangnya 30% daripada bangunan
mampan berdensiti tinggi mengaplikasikan DCS mampan.

SASARAN S3-TUul 1-4

Sal23: Sekurang-kurangnya sebuah kawasan awam JfETals | el ey penggunaan

dipasang/ menempatkan sclar panel dalam skala [Jelelal= EE-Tells | SEE-T=Tele [ (o BNy T=] (1o LN ]

besar. tempat-tempat awam seperti di
tempat letak kereta.

S1-TB 1-1 SASARAN
Semua slolale [(VaTo AN =I(e[lelsyI SaBl: Semua (100%) bangunan kergjaan tfelah
ol=1i (VIR 44 T=7 e ol0s | S Vs i e s W Merekod, memaniau dan membuat unjuran bagi

unjuran penggunaan fenaga penggunaan tenaga dan air
dan air semasa peringkat

operasi bangunan bagi
mengenal pasti peluang dan
strategi untuk mengurangkan
penggunaan fenaga dan air
serfa pelepasan karbon.




S1-TB 1-2

Menggalakkan
persendirian

SASARAN

bangunan
unifuk merekod.
memantau dan membuat
unjuran penggunaan ftenaga
dan air semasa peringkat
operasi bangunan.

SaB2: Sebahagian ([50%) bangunan persendirian
merekod, memantau dan membuat unjuran bagi
penggunaan tenaga dan air.

S1-TB 2-1

Menggalakkan
bangunan

SASARAN

SaB3: Semua (100%) bangunan baharu yang dibina
bermula tahun 2020 akan menerapkan cin dan reka
bentuk rendah karbon.

pembinaan
baharu yang
reka bentuk
rendah karbon pasif dan aktif.
Reka bentuk pasif periu
divtamakan dan dikuti dengan
reka bentuk aktif.

mengopiimumkan

suBS: Semua (100%) bangunan baharu yang dibina
bermula tahun 2020 peru mengguna pakai peralatan
jimat tenaga.

S1-TB 2-2

Memaksimumkan orientasi
utara-selatan dalam
perancangan dan reka bentuk
bangunan

SASARAN

SaBé: Semua (100%) bangunan baharu yang dibina
bermula tahun 2020 akan memaksimumkan orientasi
utara-selatan dalam perancangan dan reka bentuk.

SASARAN

SaB7: Semua (100%) bangunan baharu yvang dibina
memaksimumkan
semula

bermula tahun 2020 akan
penggunaan pencahayaan
bangunan.

S1-TB 2-4

Memaksimumkan pengaliran

udara semula jadi
dalam bangunan

S1-TB 2-3

Memaksimumkan penggunaan

pencahayaan semula jadi dalam
bangunan

jadi dalam

yang baik

SASARAN

SaB8: Semua (100%) bangunan baharuv yang dibina
bermula tfahun 2020 akan memaksimumkan pengaliran
vdara semula jadi yang baik.




S1-TB 3-1 SASARAN

Menggantikan sl=lel[ojrs [y8 SaB10: Sekurang-kurangnya 50% daripada bangunan
(G la\W=atTelale| W =Tele[s s WeTl=lia |[oi (s [sMl scdia ada mengaplikasikan peralatan cekap tenaga,
(o= (o[e - IgTelele e s LIl | N+ @ sisfermn penuaian air hujan dan mengguna pakai
seperti penggunaan lampu peralatan jimat air.

jimat tenaga. penuaian air

hujan dan paip beraliran

rendah.

SASARAN S1-TB 3-2

SaB11: 80% bangunan komersil secara rutin QRS e IV TV s Talaa [0 s g WG] oo la o]
mengawal suhu minimum bangunan kepada 24°C . 24°C bagi semua bangunan
SaB12: Semua (100%) bangunan kerajaan secara QEe]lelslaWelslsWolelale[Viglelal {elgal= 1N
rutin mengawal suhu minimum bangunan kepada
2408C,

S1-TB 3-3 SASARAN

Menggantikan S SaB13: Semua (100%) bangunan dipasang dengan
pengukuran ftenaga secara meter pintar.

konvensional dengan meter

pintar.

SASARAN S1-TB 3-4

SaB14: Sekurang-kurangnya 50% daripada Melaksanakan Sistem Pengurusan

bangunan komersil dipasang dengan EMS. Tenaga (EMS) bagi bangunan-

SaB15: Semua (100%) bangunan kerajaan dipasang Wslslyls[fals]y! kerajaan serta

dengan EMS. menggalakkannya di bangunan
komersil.

S1-TB 3-5 SASARAN

Memasang aplikasi sllg1(e [ SaB14: Semua (100%) bangunan awam dan kompleks
tanpa wayar asle[M membeli belah dipasang dengan aplikasi pintar tanpa
menyediakan maklumat ENeiYe]d

semasa unituk penjimatan
tenaga terutamanya
bangunan awam dan kompleks
membeli belah seperti sensor
parkir dan sebagainya




SASARAN S1-TB 4-2

SaB18: Penggunaan tenaga dalam bangunan yang ElElslelellsldlsly! retrofitting
divbahsuai secara major perlu mencapai kadar lelslale[ValelsWe=TaTelo s W1 gT= gTs [olagloll]
penjimatan sebanyak 40% daripada penggunaan [l reka bentuk dan
dalam bangunan asal. penggunaan teknologi dan

peralatan rendah karbon serta
pemasangan sistemm  tenaga
boleh baharu bagi
meminimumkan penggunaan
tenaga tidak boleh baharu

S1-TB 5-1

SASARAN

(it ale [Wla )i aWlelle .o [a W[V alollelel (o[l SaB20: Kesemua (100%) bangunan awam baharu
WA YA = e e Ul S iife Sa oMo s Te Ml vang dibina bermula tahun 2020 akan mengguna
(VLT i T ol e ol SR = s Tl ("B So 'al D akai MS1525 (Energy Efficiency and Use of Renewable
MNon-Residential 2Wilslsle Ml Energy For Non-Residential Buildings).

kepada bangunan awam yang

baharu

SASARAN S1-TB 6-1
SaB22: Sebahagian besar [80%) daripada bangunan EGE lslelslle]dds ]y semua
kerajaan mendapat pensijilan hijau. pembangunan teruvtamanya

SaB23: Semua (100%) bangunan yang mempunyai [elals Bel=lei{o]ls B oT=1Te [@ETo [yale Mo ls o]

jeiak bangunan melebihi 3 ekar perdu mendapat lslelsle[Viale ol ele|sle[(VER+] (s [VEE-T-Telo|

pensijilan hijau. ada untuk memohon
pengikifirafan LCCF atau
pensijilan hijau yang lain

S2-TB 2-1 SASARAN
Mengadakan sl=lafealeialelola@ SaB28: Mengurangkan pelepasan karbon oleh
rendah karbon berkaitan bangunan sedia ada dengan kadar minimum

o=Talligale i e (oW (=1glelelo M« AN <i [+ |dll scbanyak 20% daripada kadar pelepasan bagi tahun
semula atau pengomposan el

antara bangunan-bangunan

atau pemilik premis




SASARAN

SaB28: Mengurangkan pelepasan karbon
bangunan sedia ada dengan kadar
sebanyak 20% daripada kadar pelepasan bagi tahun
2017,

SaB30: Meningkatkan kesedaran dan
masyarakat daripada pelbagai sektor.

penglibatan

cleh
minimum

$2-TB 3-1

Memperkenalkan anugerah-
anugerah seperti:

Anugerah Bangunan

Kerajaan Rendah Karbon.
Anugerah Bangunan Rendah
Karbon.

Anugerah Komuniti Rendah
Karbon.

Anugerah Taman Angkat
Cemerlang dan sebagainya

S$2-TB 4-1

Menyediagkan Pusat Informasi
Perbandaran Rendah Karbon

untuk komuniti komuniti.

SASARAN

SaB32: Meningkatkan kesedaran dalam kalangan
pelajar sekolah dan remaja.

SaB33: Meningkatkan penglibatan dalam kalangan
pelajar sekolah dan remaja bagi membudayakan
amalan rendah karbon.

SASARAN

SaB31: Sekurang-kurangnya sebuah Pusat Informasi
Perbandaran Rendah Karbon dibangunkan wuntuk

S2-TB 5-1

Bekerjasama
sekolah dan untuk
menjalankan program
pendidikan dan menyediakan kit
rendah karbon untuk

dengan
IPTA

pihak

amalan
pelajar sekolah dan remaja.



Strategi rendah karbon Air

S3-TUl 2-1

SASARAN

Menambah baik SEC Il SaU24: Pengurangan sebanyak 50% Air Tidak Terakaun.

pengurusan air

SASARAN

SaBl: Semua (100%) bangunan keragjaan telah
merekod, memantau dan membuat unjuran bagi
penggunaan tenaga dan air

S1-TB 1-1

Semua bangunan kerajaan perlu
membuat audit dan unjuran
penggunaan fenaga dan air
semasa peringkat operasi
bangunan bagi mengenal pasti
peluang dan strategi untuk
mengurangkan penggunaan

tenaga dan air serfa pelepasan
karbon.




S1-TB 1-2 SASARAN

Menggalakkan oTolale|[Vate B SaB2: Sebahagian (50%) bangunan persendirian
slsetSlale e ANV (VI GEN S (ole Ml Merekod, memantau dan membuat unjuran  bagi
memantau dan nEHul«Vei@l penggunaan tfenaga dan air.

unjuran penggunaan fenaga

dan air semasa peringkat

operasi bangunan.

SASARAN S1-TB 2-1

SaB3: Semua (100%) bangunan baharu yvang dibina EEfEs[slelle] {1y pembinaan
bermula tahun 2020 akan menerapkan cin dan reka lslslals[¥le]y! baharu yang
bentuk rendah karbon. mengopltimumkan reka bentuk
SaB4: Semua (100%) bangunan baharu yang dibina lEile sl <o ljsTela Ml oTe L1 is o [y We [ 1)
bermula tahun 2020 perlv mengaplikasikan sistemn EENHE e bentuk pasif periu
penuaian air hujan dan mengguna pakai peralatan s Vifslysle]<elyWe (o] sWs 1147] (W= gle [+ ]y]

jimat air. reka bentuk aktif.

SASARAN S1-TB 3-1

SaB10: Sekurang-kurangnya 50% daripada gElslelelelaiillely] peralatan

bangunan sedia ada mengaplikasikan peralatan EelaViE atlelale [ BN G ol o lo Bl o1 dolls e [y

cekap tenaga. sistem penuagian air hujan dan [EeEdelo R als le[o e [ [ BN TTsale i Mg

mengguna pakai peralatan jimat air. seperti penggunaan lampu jimat
tenaga., penuaian air hujan dan
paip beraliran rendah.

S$S1-TB 4-3 SASARAN

Yo laTe [V ale o IR o [ Ts BENe[1VleTe Ve[l SaB1%: Fenggunaan air dalam bangunan wyang
secara major «I=(VIl diubahsuai secara major perlu mencapai kadar
mengaplikasikan A=l penjimatan sebanyak 40% daripada penggunaan air
penuaian air hujan s[sp)l dalam bangunan asal.

mengguna pakai peralatan

dan jenis paip jimat air




S1-TB 6-1 SASARAN

Menggalakkan semua SaB22: Sebahagian besar (80%) daripada bangunan
pembangunan tervtamanya kerajaan mendapat pensijilan hijau.

yvang berskala besar sama ada SaB23: Semua (100%) bangunan yang mempunyai
bangunan baharu atau sedia jejak bangunan melebihi 3 ekar perlu Mmendapat
ada unituk memohon pensijilan hijau.

pengiktirafan LCCF atau

pensiilan hijau yang lain

SASARAN S2-TB 2-1
SaB28: Mengurangkan pelepasan karbon oleh Mengadakan pertandingan
bangunan sedia ada dengan kadar minimum rendah karbon berkaitan
sebanyak 20% daripada kadar pelepasan bagi tahun penjimatan ftenaga. air, kitar
2017. semula atau pPengomposan

antara bangunan-bangunan
atau pemilik premis

S$2-TB 3-1 SASARAN
Memperkenalkan anugerah- Sab28: Mengurangkan pelepasan karbon oleh
anugerah seperti: bangunan sedia ada dengan kadar minimum
sebanyak 20% dJdaripada kadar pelepasan bagi tahun
Anugerah Bangunan 2017.
Kerajaan Rendah Karbon. SaB30: Meningkatkan kesedaran dan penglibatan
Anugerah Bangunan Rendah masyarakat daripada pelbagai sektor.

Karbon.

Anugerah Komuniti Rendah
Karbon.

Anugerah Taman Angkat
Cemerlang dan sebagainya

SASARAMN S2-TB 4-1
SaB31: Sekurang-kurangnya sebuah Pusat Informasi Menyediakan Pusat Informasi
Perbandaran Rendah Karbon dibangunkan wniuk Perbandaran Rendah Karbon

komuniti. untuk komuniti

S2-TB 5-1 SASARAN

Bekerjasama dengan pihak SaB32: Meningkatkan kesedaran dalam kalangan
sekolah dan IPTA unfuk pelajar sekolah dan remaja.

menjalankan program SaB33: Meningkatkan penglibatan dalam kalangan
pendidikan dan menyediakan pelajar sekolah dan remaja bagi membudayakan
kit amalan rendah karbon untuk amalan rendah karbon.

pelajar sekolah dan remaja.




Strategi rendah karbon Sisa Pepejal

$2-TUl 1-1 SASARAN

IS e]lel e g W el gV Clello o s Mol lle B Salls: Semua  (100%) pembangunan baharu
pengasingan sisa «[ile[s[yI Mmempunyai pelan pengasingan sisa binaan dan/atau
ele[aVle)(e[i NN eTelale [s MM oIV e[sTelo [ MN+/M Dahan buangan di tapak binaan.

tapak binaan bagi semua

pembangunan baharu

SASARAN $2-TUl 1-2

Sallé: Semua (100%) bangunan kergjaan yang RSl el penggunaan
baharu /retrofitting menggunakan teknologi IBS. teknologi Industrial Building Sistem

(IBS) dalam pembangunan
SaUul7: Sekurang-kurangnya sebahagian (50%) [Relslgleld]

bangunan persendirian yang baharu menggunakan
teknologi IBS




$2-TUl 1-3

Menyediakan

pengumpulan sisa elekironik
(E-waste)

pusat

SASARAN

Salls: Sekurang-kurangnya 3 buah pusaf
pengumpulan sisa elekironik disediakan iaitu di Pusat
Informasi Perbandaran Rendah Karbon Komuniti, PKUI
dan PKUZ.

SASARAN

Sall?: Mempunyai
semula sisa pepejal.

S2-TUl 2-1

Memperkukuhkan pengasingan
sisa pepejal di punca dengan
penyediaan kemudahan 3R
(Reduce, Reuse, Recycle) dan
mesin kompos.

sebuah kemudahan pemulinan

S2-TUl 1-4

Menggunakan

teknologi
rawatan sisa seperti teknologi
Pemulinan Semula Sisa Pepejal
(Materials Recovery Facilities)
untuk pengasingan sisa

SASARAN

Saulo: Sisa pepejal yang dibuang di tapak pelupusan
sampah berkurang sehingga 40%.

SaUll1: Kadar Kitar semula meningkat sehingga 10% .
Saull2: Sisa makanan yang dikompos meningkat
sebanyak 10% .

Sauln3: Minyak masak terpakai yang dikitar semula
meningkat sehingga 10%.

SASARAN

SauUll4: Sisa pepejal daripada
direkodkan dari masa ke semasa

S2-TUl 3-1

Menyediakan
kumbahan

loiji rawatan
yang mengguna

pakai teknologi hijau.

$2-TUl 2-2

pelbagal punca

Merekodkan jumlah sisa pepejal
yang dihasilkan di punca

SASARAN

Salll5: 10% daripada air kumbahan di proses dan
diguna semula

Salllé: Sebanyak 5% tenaga dijana oleh biogas yvang
diproses daripada sisa kumbahan.

Sall17: Loji Rawatan Kumbahan sedia ada telah di
naik faraf sebagai loji rawatan kumbahan mapan
yang menggunakan fteknologi hijau.




$2-TB 2-1 SASARAN

Mengadakan ol=lg(elaleligleles00 S5aB28: Mengurangkan pelepasan karbon oleh
rendah karbon oo+l Dangunan sedia ada dengan kadar minimum
ol=allInalsife A MR (=iale el RN [N (i (s |@l scDanyak 20% daripada kadar pelepasan bagi tahun
semula atau pengomposan RHYEE

antara oTelale(Viglelaoslegle[Vals [yl S5aB27: Mengurangkan kadar pembuangan sampah
atau pemilik premis ke tapak pelupusan sehingga 40%.

SASARAN S$2-TB 4-1

SaB32: Sekurang-kurangnya sebuah Pusat Informasi e e e NVl | S g i{eligglo b5
Perbandaran Rendah Karbon dibangunkan untuk g gelelglele el sBN{=1aTe (o] I Lo [jsTsly!
komuniti. untuk komuniti

S2-TB 5-1 SASARAN

LGl e[ le M [-TaTe o s o T aTo L O SaB33: Meningkatkan kesedaran dalam kalangan
sekolah dan IPTA (v 4 pelajar sekolah dan remaja.

menjalankan [o](eTe| (e[l SaB34: Meningkatkan penglibatan dalam kalangan
[sl=lglelell <o s Me s ANV CTe (o e Wl pelajar sekolah dan remaja bagi membudayakan
LOQEelalelle[aB(=lalelelsW o lgsTela WVl (V9N amalan rendah karbon.

pelajar sekolah dan remaja.




Strategi rendah karbon Pengangkutan

S1-TUE 1-1

Meningkatkan  fungsi  Pusat
Bandar, Pusat Kejiranan Utama
| dan Pusat Kejiranan Utama 2
(PKU1 dan PKU2) dengan
memberi penekanan kepada
pembangunan bercampur,
pembangunan padat dan
berintensiti tinggi.

SASARAN

SaUEl: Imej Pusat Bandar, PKU 1 dan PEU2 sebagai
pusat tumpuan komuniti setempat meningkat melalui
penekanan yang diberikan kepada pembangunan
bercampur, pembangunan padat dan berintensiti

finggi.

Rajah 2.2.1: Hubungan antara Pusat Kejiranan Utama
dengan Pusat Bandar, Bandar Baru Bangi




SASARAN S1-TUE 1-2
SaUE2: Melengkapkan dan meningkatkan Meningkatkan fungsi 16 Pusat
kemudahsampaian kepada kemudahan awam Kejiranan sebagai pusat tfumpuan
(lingkungan radius 1km) dengan mengadaptasi masyarakat dengan

konsep Pengabungan {"Merger’).

S1-TUE 2-1

Membenar dan mengalakkan
pembangunan bercampur
(MXC., MXR & MXI) bagi
pembangunan baharu di
kawasan infill, Brownfield” dan
'‘Grey field” daripada guna
tanah ftunggal (pemiagaan,
kediaman & industri).

kemudahsampaian
terhadap
bersepadu [aktiviti
kemasyarakatan, keagamaan
dan komersil berskala kejiranan)
dalam setiap lingkungan radius
Tkm

tinggi
awam

yang
kemudahan

SASARAN

SaUE3: Pembangunan bercampur MXC dan MXR di
kawasan infill’ iaitu di Pusat Bandar, Bangi Golf Resort,
Seksyen 1 dan 4.

SaUE4: Pembangunan bercampur bagi kawasan 'Grey
field" dengan MX] dan perkhidmatan ke dalam guna
tanah perindusfrian di Seksyen 1.

SaUES: Pembangunan bercampur bagi kawasan
‘Brownfield' dengan MXR dan MXC guna tanah
kediaman dan perniagaan di Seksyen 4 dan 5.

SaUEé: Pembangunan bercampur bagi kawasan
‘Greyfield’ dengan MXC guna tanah perniagaan di
Seksyen 14.

SAUE7: Meminimumkan jarak dan masa perjalanan
dari kawasan kediaman ke kawasan perniagaan,
perkhidmatan dan indusiri.

SASARAN

SaUE8: Membina sebuah stesen ‘park & ride’ di Pusat
pengangkutan bas
yang disepadukan dengan stesen ‘park & ride’.

SaUE?: Mengurangkan 25% TLK sedia ada dan 50%
kadar keperuan TLK di kawasan TOD pada radius

Bandar serfa laluan baharu

500m dari stesen “park & ride’

S1-TUE 3-2

Menyediakan perhenfian bas
(berbumbung) yang
diinfegrasikan guna

dengan
tanah, pembangunan TOD dan
pengangkutan awam

S1-TUE 3-1

Menyediakan sebuah stesen ‘park
& ride' sebagai elemen Transit
Development (TOD)
Pusat Bandar selaras

fungsinya serta
bilangan laluan

Crriented
baharu di
dengan
meningkatkan
bas transit/perantara

SASARAN

SaUE10: Mencapai sasaran ?0% liputan pengangkutan
awam di Bandar Baru Bangi.

SaUE11: Menyediakan tambahan 32 unit hentian bas di
seluruh Bandar Baru Bangi dengan capaian maksimum
pejalan kaki (400m).




SASARAN

SaUE12: Mewujudkan 34.248km laluan khas berbasikal

di Bandar Barv Bangi uniuk meningkatkan
penggunaan basikal sehingga 10% di Bandar Baru
Bangi.

SaUE13: Laluan berbasikal ke perhentian

pengangkutan awam dan ke stesen '‘park & ride’
dalam radius 500m-Tkm [(maksimum 5 -10 minit
berjalan kaki) disediakan untuk semua
pembangunan baharu dan sedia ada.

S1-TUE 3-3

Menyediakan
berbasikal di

khas
utama

laluan
jalan

menghubungkan Pusat Bandar,

PKU1 dan PKU2

S1-TUE 3-4

Menyediakan rangkaian laluan SaUE14:
pejalan kaki wyang lengkap
dengan kemudahan OKU
dalam jarak S500m dari
pembangunan berorientasikan
transit/nod di Pusat Bandar,
PEUI, PKU2 dan kesemua 16
buah Pusat Kejiranan

dan sedia ada.

Laluan
pengangkutan awam dan ke stesen '‘park & ride’
dalam radius 500m-Tkm (maksimum 5 -10 minit berjalan
kaki) disedigkan untuk semua pembangunan baharu

SaUE15: Meningkatkan
termasuvk kemudahan OKU di
dalam tempoh &6 tahun (16.06km dan 200% sehingga
2035 iaitu kira-kira

SASARAN
SaUE1é: Mencapai sekurang-kurangnya 10%
penggunaan basikal dan berjalan  kaki untuk
pelobagai  aktiviti daripada  jumlah kesslurvhan
penduduk.

SASARAN

pejalan kaki ke perhentian

100%  laluan

Bandar

pejalan kaki
Baru Bangi

14.15km

S1-TUE 3-5

Menambahbaik dan menaiktaraf
rangkaian laluan pejalan kaki dan
basikal yang diengkapi dengan
OKU serta

kemudahan
pengangkutan awam sedia ada

supaya mematuhi
selesa digunakan,
bersambung

piawaian,
selamat dan

S1-TUE 3-6

Meluaskan pelbagai rangkaian RI=113FH

pengangkutan awam dalam

jarak berjalan kaki

Mencapai
penggunaan pengangkutan awam daripada jumlah
kessluruhan penduduk

SASARAN

sekurang-kurangnya 50%




SASARAN
SalUE17: Mencapai sekurang
penggunaan pengangkutan

jumlah keseluruhan penduduk

S1-TUE 4-1

“Vibrant
Parks”’

Streetis’
dengan

Mewujudkan
dan “Vibrant
mengadaptasi Konsep
Persekitaran Responsif
(Responsive Environment) bagi
kawasan Pusat Bandar. PKUI,
PKU2 dan jalan-jalan utama

S1-TUE 3-7

-kurangnya S50% Meningkatkan

awam daripada

kebolehtelapan

laluan pejalan kaki dengan saiz

serta
pejalan
kepada
awam

blok yang
kemudahan
kaki dan capaian
jaringan pengangkutan
dalam radius Tkm

cekap.
rangkaian

SASARAN
SaUE20: 40% daripada jalan-jalan wtama di Pusat
Bandar, PKU1, PKU2 dan kesemua Pusat Kejiranan
dilengkapi dengan kepelbagaian aktiviti akfif dan
elemen-elemen ‘place making .
SaUE21: Mewujudkan komponen  seni dengan
kepelbagaian rekabentuk teduhan di jalan-jalan

utama di Bandar Baru Bangi.

SASARAN

SaUuTl:
semua 10
diunjurkan

SalT2: Kesemua

simpang dapat

10 simpang kel

dipasang dengan alat mengira frafik

S1-TUT 2-1

Meningkatkan pemantauvan
dan penguatkuasaan memarkir

kenderaan secara fidak sah di

pinggir jalan dengan lebih

kerap

Jumlah aliran frafik keluar dan masuk di
dikenal

S1-TUT 1-1

Membuat kagjian lalu linfas dan
unjuran aliran frafik di semua 10
buah simpang keluvar dan masuk
ke kawasan Bandar Baru Bangi.
bagi mengenal pasti peluang dan
strategi yang bertepatan uniuk
mengurangkan jumlah kenderaan
di kawasan ini.

pasti dan

uar masuk utama

SASARAN

SalT3: Semua kenderaan persendirian memarkir di
tempat letak kenderaan yang telah disediakan

SASARAN

SauT4: Sekurang-kurangnya 2 kawasan
akses kenderaan persendirian telah ditetapkan

S1-TUT 3-1

Menyediakan kawasan khas

akses kenderaan

larangan

larangan
persendirian di Pusat Bandar, PKUI1
dan PKU2 secara berperingkat.




S1-TUT 4-1 SASARAN

T llaTe [ ol (o i (eI (o)l o=l dallelploitely] SalUT5: Kesesakan jalan dapat dikurangkan
jalan (LOS) unfuk semua laluvan

yang berpotensi sesak uniuk
perancangan pengangkutan
jangka masa sederhana dan
panjang

SASARAN $2-TUT 1-1
SalTé: Sebuah stesen 'park & ride’ pintar dibina di FUENGEs T (il o\ TetTs [sWelo [ - Wile =
Bandar Baru Bangi pintar di dalam banguna

bertingkat dan berbumbung yan
memberi keutamaan kepad;
pengguna berkongsi kenderaan

S2-TUT 2-1 SASARAN

Clali=telol o aBRTs[ialelo aTe IS =700 SalUT/7: Terdapat tambahan sebanyak 11 stesen
elslple[lele bl hile [ (e o AW [s Al o To Il pengecas kenderaan elekirik.
elekirik. 5alT8: Sebanyak 3 stesen pengecas bas elektrik di
sediakan iagitu di Pusat Bandar, PKUl dan PKUZ2.

SASARAN S2-TUT 2-2

SauT9: Pengangkutan awam/ruang khas vuntuk BN Ts] o]y pengangkutan

wanita dan kanak-kanak disediakan untuk ke semua el Welas Vil ¢¥lelsle B 4aTs RV 211V " Teali o]

destinasi. dan kanak-kanak berumur 12
tahun dan ke bawah.

S2-TUT 2-3 SASARAN

Mengkaii semula s[o[yB SalUT10: Jadual ketibaan bas ke sesebuah perhentian
allaglel= Clagle b (e [aWlele (Ve | Nysle oI adalah setiap 15 minit

destinasi perjalanan dan lokasi

perhentian pengangkutan

awam/stesen transit.




SASARAN S2-TUT 2-4

5alT11: Semua pengangkutan awam perlu berfukar EIERIN e [T s W =T aWe [=1 (e [o g WY e 370 ]

kepada mod pengangkutan rendah karbon diguna kan untuk pengangkut an
awam kepada jenis rendah
karbon

S2-TUT 3-1 SASARAN

(= alelelollsldcol TN +T-aTo BNV Te [alo I SalUT12: Semua pengangkutan awam. perhentian bas
sl=TalelelalelNiCe[a s "o [ BEVLIIV A dan terminal menyediakan wifi percuma

menyedia kan wifi percuma di

dalam sefiap pengang kutan

awam dan di semua perhentian

bas dan terminal.

SASARAN S2-TUT 3-2

SalT13: Sebahagian besar penduduk mendapat EYERELE Tl e[y penye diaan

maklumat trafik dan pengangkutan awam melalui  Jel=lglelslale |40l o TN 1" "s | s BN <=7 0T0 [+ o]

kemudahan jalur lebar masya rakat melalui media massa
dan pembukaan laluan baharu
yang diengkapi maklumat trafik
semasa

S2-TUT 3-3 SASARAN

(i glelslicsalel o la = ils o]l (e T SalUT14: Semua rangkaian laluan pengangkutan awam
mudah alih (W V=T [ITs M dimasukkan dalam sistem aplikasi mudah alih (Apps)
rangkaian [ol=1alelelnTe|Vil+ I vang boleh dimuat turun dalam telefon pintar.

awam untuk memudahkan
masyarakat mengetahui secara
tepat masa ketibaan dan
seterusnya dapalt merancang
perjalanan dengan lebih baik

SASARAN S2-TB 1-3

SaB27: Program ini dijalankan sekurang-kurangnya 2 EEE R elsl <elalz(eTs[golsgl:To[gls o [@:Te 1V}
kali setahun secara rutin. Bangi Tanpa Kenderaan' sebagai
program rutin




S2-TB 4-1 SASARAN

(IS el =Tollo Lo AN S VT [ i (elgnalels]  SaB31: Sekurang-kurangnya sebuah Pusat Informasi

= gelelaleloito /NN "-ale [ i1 I Lo [yolels] Perbandaran Rendah Karbon dibangunkan untuk
untuk komuniti komuniti.

SASARAN S2-TB 5-1

SaB32: Meningkatkan kesedaran dalam kalangan REGlekelale BN =2 aTe o [g N1l sls |

pelajar sekolah dan remaja. sekolah dan IPTA uniuk
SaB33: Meningkatkan penglibatan dalam kalangan EgEgisllslgldelyl program
pelajar sekolah dan remaja bagi membudayakan [eEiglellsll<s]gRelslaWagl=Igl=Tolls] dolgW 11|
amalan rendah karbon. amalan rendah karbon untuk

pelajar sekolah dan remaja.




Strategi rendah karbon Landskap

$2-TUE 1-1 SASARAN

W= gl (WIaTe /e o ol 4 (= 0y (V][IgTelco Il SaUE22: Keseluruhan ekosisterm sungai dan  tasik
rezab sungai dan tasik terpelinara

SASARAN S2-TUE 2-1

SaUE23: Semua kawasan hijau di Pusat Bandar dan  ElE s [{eliLe]y] penyediaan
Pusat Kejiranan dihubung dan dintegrasi antara RleleEelaWalllo[VATelaTs Welllgh =T | (e bl <o]y]
satu sama lain. dengan kawasan sekitar

S2-TUE 2-2 SASARAN

Menggalakkan penyediaan R=lU>LE Sekurang-kurangnya 30% daripada
(Kol o lle [y Wl TIlo (VAR (s L3IV s 1«1 T I Dembangunan bercampur menegak mempunyai
(o] (o [NEETT oo [ (o M g e [0 L W0 [ele |I kawasan hijau atas bumbung atau secara menegak.
greenery] di bangunan tinggi

dan bertingkat

SASARAN S$2-TUE 3-1

SaUE25: Meningkatkan kualiti air sungai kepada REEelgiEs]oHLd g el gl o] (Vi
Kelas | dan Kelas I melalui raowatan landskap [ele [yl alls (V- =-Tels | (s BEI=7y¢0]ls MTe [o]]
sebelum dialirkan ke kolam dan sungai dengan rawatan landskap.




$2-TB 1-1 SASARAN

Memantapkan olielelie [l SaB24: Menanam sebanyak 500 batang pokok dalam
aal=lalelalo s s I oTe] o SN o T= 0 [ e Il setahun bagi menyerap CO2.

masyarakat. $aB25: Sekurang-kurangnya 70% daripada keseluruhan
pokok yang ditanam adalah daripada jenis tempatan.

SASARAN $2-TB 1-2

SaB24: Setiap seksyen perlu memiliki sekurang- RSy eHs] ]y pertanian
kurangnya satu kebun komuniti. bandar dengan menambahbaik
program komuniti sedia ada




$2-TB 3-1

Memperkenalkan anugerah-
anugerah seperti:

Anugerah Bangunan Kerajaan

Rendah Karbon.

Anugerah Bangunan Rendah
Karbon.

Anugerah Komuniti Rendah
Karbon.

Anugerah Taman Angkat
Cemerlang dan sebagainya

SASARAN

SaB28: Mengurangkan pelepasan karbon oleh
bangunan sedia ada dengan kadar minimum
sebanyak 20% daripada kadar pelepasan bagi
tahun 2017.

SaB30: Meningkatkan kesedaran dan penglibatan
masyarakat daripada pelbagai sektor.

SASARAN

SaB32: Meningkatkan kesedaran dalam kalangan

pelajar sekolah dan remaja.

SaB33: Meningkatkan penglibpatan dalam kalangan
pelajar sekolah dan remaja bagi membudayakan

amalan rendah karbon.

S2-TB 5-1

Bekerjasama  dengan

sekolah dan IPTA
menjalankan

pihak
untuk
program

pendidikan dan menyediakan kit

amalan rendah karbon untuk
pelajar sekolah dan remaija.







